preço e regime de execução empreitada por preço global, visando contratar empresa especializada para elaborar os
estudos e o projeto básico de recuperação e reabilitação da Ponte da Revolução, sobre o Rio Grande, localizada entre
os municípios de Delta/MG e Igarapava/SP, lote único. O valor total estimado é de R$1.278.220,97 (um milhão,
duzentos e setenta e oito mil, duzentos e vinte reais e noventa e sete centavos). O prazo de execução será de seis
meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 242/2025/DIREX – Processo n.º 50600.030622/2023-76 – Assunto:

[...]

contratação de empresa para executar as obras de adequação de capacidade, com duplicação, melhoria da segurança e
eliminação de segmentos críticos, na rodovia BR-304/RN, lote 2D - lote único, no Plano de Contratações Anual para
o exercício de 2026 – PCA/2026. O valor preliminar para a contratação é de R$228.733.898,98 (duzentos e vinte e
oito milhões, setecentos e trinta e três mil, oitocentos e noventa e oito reais e noventa e oito centavos) e o prazo de
execução será de 36 meses. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança,
Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatada a matéria da Diretoria de Infraestrutura

[...]

game vivencial, módulos de soft skills e mentorias on-line, destinados a até 50 participantes, com início previsto para
janeiro de 2026 e carga horária de 102 horas, em atendimento às necessidades previstas no Plano de Desenvolvimento
de Pessoas para o exercício de 2025 – PDP/2025. O valor da contratação será de R$119.830,00 (cento e dezenove mil
e oitocentos e trinta reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatada a matéria da Diretoria de Administração e Finanças,
o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de Planejamento e Pesquisa, que apresentou o seguinte assunto: